vumnera los principios de la función administrativa. 
. Con lo expresado anteriormente, se puede evidenciar que la Administración 

Municipa! del Espinal incurrió en un presunto daño Patrimonial al Estado representado 
en la suma de VEINTICINCO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTICINCO MIL 

NOVECIENTOS CATORCE PESOS M/CTE ($25,825.914),” 

El reproche fiscal en cuestión se origina por una irregularidad detectada en la 
Administración de El Espinal Tolima, obedece a que en virtud del contrato el contrato 
487 del 3 de junio de 2022 cuyo objeto era contratar los servicios técnicos, artísticos,

[...]

traje típico del bambuco fiestero San Pedro en el Espinal 2.950.000,00 2.500.000,00 450.009,00 

Concurso reinado de Belleza de Chicoral 7.453.414,00 5.800.000,00 1.653.414,00 

TOTAL DAÑO PATRIMONIAL AL ESTADO 26.275,914,500 

Lo anterior, quiere decir que el municipio de El Espinal pagó un mayor valor por la 

suma de VEINTISEIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL 
NOVECIENTOS CATORCE PESOS ($4$26.275.914,00), generándose un daño 
patrimonial a las arcas del municipio de El Espinal — Tolima. “ 

Mediante el Auto No. 021 del 20 de octubre de 2025 se imputó responsabilidad fiscal 

solidaria, conforme al artículo 48 de la Ley 610 de 2000, contra los presuntos

[...]

En atención a las disposiciones previstas en el artículo 110 de la Ley 1474 de 2011, 

este proceso se adelantara mediante el procedimiento de UNICA INSTANCIA, como 

quiera que la cuantía del presunto detrimento patrimonial corresponde al valor total 
de VEINTISÉIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL 
NOVECIENTOS CATORCE PESOS ($26.275.914,00) y la menor cuantía de 
contratación del Municipio del Espinal - Tolima para la vigencia 2022, es de 
DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOSOCIENTOS OCHENTA PESOS 
($280.000.000.00), de conformidad con la certificación suscrita por el Director 

Administrativo de Contratación del Municipio del Espinal - Tolima, vista a Folio 12 Cd

[...]

No. 
2022006252 y No. 2022006253 de fecha 06 de octubre de 2022, dentro del contrato 

No. 487 del 03 de junio de 2022 por valor de TRES MIL MILLONES DE PESOS 
($3.000.000.000.00), y su acta modificatoria No. 03 del 05 de agosto de 2022, de 
cuantía de Ochocientos ochenta y tres millones setecientos treinta y ocho 
mil ciento once pesos ($883.738.111), para un total contratado de Tres mil 

ochocientos ochenta y tres mil millones setecientos treinta y ocho mil 
ciento once pesos ($3.883.7358.111.00). 

Que mediante auto de apertura No, D65 del 20 de diciembre de 2023, la Dirección 
Técnica de Responsabilidad Fiscal, de la Contraloría Departamental del Tolima, 
solicitó a la Administración Municipal del Espinal — Tolima, lo siguiente: 

a). Copia legible y los anexos y el clausulado de la póliza de Manejo Global de